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Szukasz pracy jako marynarz? 

Kilka praktycznych porad dla szukających pracy marynarzy 
Wielu z nas przynajmniej raz w życiu stanęło przed problemem utraty pracy i koniecznością poszukiwania nowej. 
Inni szukają pracy, bo zatrudnienie w poprzedniej firmie z różnych przyczyn przestało dawać satysfakcję. Inni, 
ponieważ padli ofiarą zwolnień grupowych u polskich armatorów pogrążonych w głębokim kryzysie. Generalnie 
zasady, którymi powinien kierować się marynarz poszukujący zatrudnienia nie różnią się od tych, które stosuje 
się do zwykłych zjadaczy chleba na lądzie. Różnica polega na tym, że szczur lądowy poszukuje pracy w Polsce, 
a marynarz, z powodu kryzysu dławiącego polskie firmy żeglugowe, raczej za granicą. Z reguły zatrudnienie 
znajduje się poprzez agencje pośrednictwa pracy dla marynarzy. Poniżej znajdziecie, Drodzy Czytelnicy, kilka 
cennych porad i wskazówek jak skutecznie i bezpiecznie znaleźć nową pracę, o którą w obecnych czasach wcale 
nie jest łatwo. 
Rozpocząć należy od zapoznania się z listą pośredników pracy dla marynarzy. 
Jeżeli marynarz należy do jednego z działających w Polsce afiliowanych w ITF związków zawodowych, powinien 
tam się udać i poprosić o listę pośredników. Związek udostępni taki spis zawierający tylko i wyłącznie te jednostki 
pośrednictwa, które posiadają licencje na prowadzenie takiej działalności. Jak ognia unikajmy tych agentów, 
którzy nie posiadają zezwolenia na prowadzenie pośrednictwa pracy. Wasz związek zawodowy poinformuje Was 
również, którzy pośrednicy są godni zaufania, a z którymi były już problemy. Nieocenione są również prywatne 
kontakty z kolegami już pracującymi za granicą. Mogą być oni cennym źródłem informacji o pośrednikach i 
armatorach. 
Warto również odwiedzić i złożyć aplikację w działach kadr polskich armatorów. Generalnie w polskich firmach 
prowadzi się redukcję zatrudnienia, ale od czasu do czasu mogą wystąpić niedobory na niektórych stanowiskach. 
- Wyposażeni w listę licencjonowanych i uczciwych agentów należy sporządzić sobie marszrutę i kolejno 
odwiedzać ich biura składając aplikację. Niektórzy pośrednicy mają ustanowioną długoletnią współpracę z 
uznanymi armatorami i od lat dysponują swoją pulą marynarzy. Czasami mogą odmówić przyjęcia aplikacji, bo w 
aktualnej chwili nie mają żadnych perspektyw na nasze zatrudnienie. Nie zrażajmy się, z reguły im bliżej lata, tym 
rosną szanse na wskoczenie na ich listę. 
Aplikacja powinna zawierać nie tylko prośbę o zatrudnienie, ale również naszą historię pracy na statkach oraz 
informację o kwalifikacjach, dodatkowych szkoleniach i umiejętnościach. 
Musimy umieć się zareklamować. Jeżeli posiadamy referencje od innych armatorów, należy o nich wspomnieć i 
załączyć kopie. Jeżeli znamy języki obce, podkreślmy tą bardzo cenną umiejętność. Już podczas wstępnej 
rozmowy powinniśmy zainteresować sobą pośrednika, który działając na zlecenie armatorów-swoich 
mocodawców szuka najlepszych, dostępnych na rynku marynarzy. Dlatego bardzo ważna jest nasza opinia od 
poprzednich pracodawców. Warto o nią zadbać prosząc każdorazowo kapitana lub superintendenta aby przy 
wyokrętowaniu wystawił nam opinię zawodową. Jeżeli wykazaliśmy się dobrą postawą nikogo nie zdziwi nasza 
prośba i powinniśmy bez trudu uzyskać ten ważny dokument. 
Pamiętajmy o tym, aby w momencie składania aplikacji dysponować wszystkimi certyfikatami upoważniającymi 
do zaokrętowania. Świadectwa te muszą mieć nie przekroczone terminy ważności. Dotyczy to zarówno 
świadectw zdrowia, certyfikatów konwencyjnych, dyplomów i świadectw kompetencyjnych jak i książeczek 
szczepień. Nigdy nic nie wiadomo, propozycję zatrudnienia możemy otrzymać dosłownie z dnia na dzień. Dużo 
łatwiej znaleźć pracę młodym oficerom, nieco gorzej jest z oficerami po pięćdziesiątce i załogami szeregowymi. 
Jeżeli już mamy pracę u dobrego armatora, cieszymy się dobrą opinią, a nie jesteśmy już młodzieniaszkami, 
raczej nie decydujmy się na zmiany. Czasami lepiej mieć pewną i w miarę stabilną pracę za nieco mniejsze 
pieniądze niż decydować się nagle na zmianę pracy, bo propozycja finansowa jest bardzo nęcąca. Może to być 
oferta jednorazowa i po zakończonym kontrakcie znowu będziemy szukać pracy, a nasze miejsce w poprzedniej 
kompanii będzie już zajęte. Załóżmy, że jakiś czas po złożeniu aplikacji zostaliśmy wezwani przez pośrednika. 
Pamiętajmy, aby nie przychodzić do biura niechlujnie ubranym i przesadnie zmęczonym po wczorajszej kolacji. 
Pierwsze wrażenie jest bardzo ważne, często ustawia pozytywnie lub negatywnie przebieg rozmowy 
kwalifikacyjnej.  
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Nasze kompetencje, znajomość języków obcych, dodatkowe ponad standardowe umiejętności są bardzo ważne, 
ale pierwszego wrażenia jakie wywrzemy na przyszłym pracodawcy nie należy lekceważyć. Często rozmowa 
kwalifikacyjna jest prowadzona w języku angielskim i połączona z wypełnianiem długiej ankiety.  
Takie są wymogi niektórych armatorów. Pamiętajmy o generalnej zasadzie, że dobry pośrednik współpracuje z 
reguły z pierwszej  
klasy armatorami, którzy poszukują pierwszej klasy marynarzy. I taki pośrednik zrobi wszystko, aby wyeliminować 
słabszych, bo jeżeli tego nie zrobi, to straci tych armatorów. A więc nie komentujmy konieczności wypełniania 
ankiet, starajmy się wypaść jak najlepiej. Często marynarz sadzany jest przed komputerem i w ten sposób 
odpowiada na pytania z ankiety. W kącie może siedzieć człowiek, który w ogóle się nie odzywa. To może być 
przedstawiciel przyszłego pracodawcy. Podczas rozmowy nie opowiadajmy historii, jak to źle się działo na 
poprzednich statkach, jak fatalne było żywienie i jak przesadnie wymagający kapitan. Żaden pracodawca tego nie 
lubi. Podkreślajmy nasze zasługi dla poprzedników a nie kładźmy nacisku na problemy, bo możemy sprawić 
wrażenie że jesteśmy ludźmi, którzy sami je stwarzają. - Jeżeli nasze interview wypadło dla nas pomyślnie i 
otrzymujemy propozycję pracy starajmy się wyciągnąć od pośrednika maksimum informacji o statku i 
pracodawcy. Ważna jest nazwa i bandera statku i dane o armatorze. Starajmy się ustalić wiek statku, czy jest on 
pokryty akceptowanym przez ITF układem zbiorowym pracy. Jeżeli pośrednik i armator są uczciwi, to nie 
powinniśmy spotkać się z odmową udzielenia tych podstawowych informacji. Ustalmy również z pośrednikiem, 
czy podpisanie kontraktu nastąpi w kraju czy dopiero na statku. Korzystniej dla nas jest podpisać kontrakt w 
kraju. Wtedy znamy już dokładnie warunki płacy, pracy i ubezpieczeń. 
Druga metoda polega na podpisaniu z pośrednikiem umowy cywilno-prawnej, określającej wzajemne 
zobowiązania stron zgodnie z polskim ustawodawstwem. W umowie tej określa się również podstawowe warunki 
przyszłego zatrudnienia na statku. Pamiętajmy o tym, że jeżeli informacje udzielone przez pośrednika na temat 
statku i warunków pracy i płacy różnią się diametralnie od tych, które zastaniemy na miejscu w momencie 
okrętowania, mamy prawo odmówić podjęcia pracy i wrócić do kraju na koszt pośrednika. Takie przepisy 
wynikają z nadanej agentowi licencji na prowadzenie jego działalności. Jeżeli pośrednik odmawia udzielenia 
informacji, twierdząc wymijająco, że wszystkiego dowiemy się na statku, powinna zapalić się nam czerwona 
lampka. 
Udajmy się do swojego związku zawodowego, który udzieli nam pełnej informacji o statku i armatorze i 
poinformuje czy w stosunku do pośrednika, statku i pracodawcy nie były już raportowane poważne 
problemy. Dowiemy się również, czy statek jest pokryty układem zbiorowym i jaki związek zawodowy jest jego 
stroną. 
Zdecydowanie unikajmy jak ognia pośredników żądających na wstępie jakichkolwiek opłat, zwanych często 
manipulacyjnymi. Jest to nielegalne, ponieważ pośrednictwo pracy powinno być dla poszukujących pracy 
bezpłatne. Poinformujmy swój związek zawodowy o prowadzonych niezgodnych z prawem praktykach, które 
często są trudne do wykrycia, ponieważ marynarze nie składają na takie działania oficjalnej skargi. 
Niestety nader często w swojej praktyce spotykamy się z niecnymi praktykami pośredników, polegającymi na 
umieszczaniu niewygodnych marynarzy na czarnych listach. Bywa, ze marynarz składający skargę w swoim 
związku zawodowym lub szukający pomocy u inspektora ITF jest szykanowany i umieszczany na czarnej liście. Z 
przykrością informujemy, że do tych złych praktyk dokładają rękę niektórzy polscy kapitanowie, którzy w swojej 
nadgorliwości wystawiają złą opinię pewnym członkom załogi tylko i wyłącznie za fakt kontaktu ze związkiem lub 
inspektorem. Niejednokrotnie nikt ich nawet o to nie prosi i czynią to z własnej inicjatywy, posuwając się nawet do 
dyscyplinarnego wyokrętowania marynarza bezpośrednio po interwencji inspektora ITF, szukając ku temu byle 
pretekstu. Sądzą, że w ten sposób urośnie ich pozycja w oczach pośrednika lub armatora jako człowieka 
broniącego aktywnie interesu pracodawcy. Ta służalcza postawa zasługuje na potępienie. 
Marynarz, który stał się ofiarą takich praktyk powinien bezzwłocznie poinformować o zajściu swój związek 
zawodowy. 
Jeżeli pośrednik lub armator nie wycofają się z prowadzenia czarnych list niewygodnych marynarzy, sami 
zostaną umieszczeni na czarnej liście ITF a obsadzane i operowane przez nich statki będą szykanowane tak 
długo, aż nazwy ich firm znikną z listy. 
Mamy nadzieję, że tych kilka uwag i wskazówek pomoże marynarzom w skutecznym poszukiwaniu pracy i 
uchroni ich przed nadużyciami. 

Źródło: www.omk.org.pl 
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Przywódca Chin chce zwiększenia gotowości bojowej. 

Przywódca ChRL Xi Jinping wezwał armię do wszechstronnego podnoszenia gotowości bojowej, poinformowała 
w niedzielę oficjalna chińska agencja prasowa Xinhua, relacjonując niedawną inspekcję Xi w jednostce wojskowej 
na północnym wschodzie Chin. 
Xi, który jest sekretarzem generalnym Komunistycznej Partii Chin (KPCh) i przewodniczącym Centralnej Komisji 
Wojskowej (CKW), której podlega chińska armia, pochwalił wojsko i policję za pomoc w usuwaniu skutków 
powodzi, jakie nawiedziły tego lata północno-wschodnią część kraju. 
Podczas piątkowej inspekcji w jednostce wezwał armię do podniesienia poziomu gotowości bojowej, 
wzmocnienia treningu i budowania nowych zdolności bojowych, by skutecznie wypełniać zadania wyznaczane 
przez partię i lud, przekazała Xinhua. 
W ubiegłym roku w czasie XX krajowego zjazdu KPCh Xi nakazał przyspieszenie modernizacji chińskiej armii, by 
stała się wojskiem „światowej klasy”. Później wzywał również do wzmocnienia treningu pod kątem rzeczywistej 
walki i podnoszenia gotowości bojowej, aby armia była w stanie walczyć i wygrywać wojny. 
W ostatnich latach Chiny nasilają presję wojskową na demokratycznie rządzony Tajwan, uznawany przez Pekin 
za część ChRL. Chińska armia przeprowadziła w tym roku ćwiczenia w pobliżu wyspy w odwecie za spotkanie 
tajwańskiej prezydent Caj Ing-wen ze spikerem Izby Reprezentantów USA Kevinem McCarthym w Kalifornii. 
Według Pekinu trenowano między innymi uderzenia precyzyjne i blokadę wyspy. 
Źródłem napięć są również spory terytorialne na Morzu Południowochińskim, które uznawane jest za jeden z 
potencjalnych punktów zapalnych ewentualnego konfliktu. Chiny uznają prawie całe to morze za swoje własne 
terytorium, co stoi w sprzeczności z roszczeniami innych państw regionu do poszczególnych części akwenu. 
 

Źródło: PAP 

Transformacja w łańcuchach dostaw. 

Dla przedsiębiorstw jest ważne rozważenie ryzyka klimatycznego w szerszym kontekście skutków 
środowiskowych i społecznych a w szczególności narażenie ich łańcuchów dostaw na to ryzyko, ostrzega United 
Nations Global Compact  w najnowszym raporcie „Just Transition In Supply Chains”.  
Należy jednak podkreślić, że w transformacji uczestniczą nie tylko przedsiębiorstwa produkcyjne ale w dużym 
stopniu wszystkie elementy łańcuchów, a właściwie skomplikowanych sieci logistycznych. Istotną rolę w tym 
procesie odgrywać będą operatorzy flot oraz portów i terminali przeładunkowych. Globalizacja powiązań 
kooperacyjnych jest nie do przełamanie w krótkim czasie. Przekonaliśmy się o tym w czasie pandemii i teraz po 
napaści Rosji na Ukrainę. Deglobalizacja przebiega powoli i bez sukcesów. Transformacja łańcuchów dostaw 
zmierza do automatyzacji, wprowadzania technologii informatycznych i kosmicznych, działania ponadnarodowych 
zarządów i korporacyjnych interesów. Ostatnim, spektakularnym przykładem jest włączanie i wyłączanie systemu 
satelitarnego Starlink nad Ukrainą wg biznesowych priorytetów Elona Muska. Z zakłóceniami możemy się 
spotkać w łańcuchach dostaw żywności (przykład zboża z Ukrainy), dostawach elektroniki do produkcji 
samochodów lub systemów łączności, dostawach surowców energetycznych, czy elementów do budowy farm 
wiatrowych, na co zwrócili niedawno uwagę inwestorzy. Skutki zakłóceń lub świadomej dezorganizacji łańcuchów 
dostaw dotyczą nie tylko techniki. Dotykają również pracowników, a praktycznie całych społeczności.  
Korporacje społecznie odpowiedzialne 
UN Global Compact  postuluje dlatego, że „przedsiębiorstwa muszą minimalizować oraz zaradzić wszelkim 
niekorzystnym skutkom dla pracowników i społeczności, które wynikają z wdrożenia środków łagodzących 
[kryzysy – MG] oraz środki adaptacyjne poprzez współpracę z dostawcami i partnerami społecznymi”.  
W wielu firmach niewątpliwie wciąż brak wiedzy o społecznej odpowiedzialności biznesu albo wręcz niechęć do 
kreowania właściwej kultury przedsiębiorstwa. Ułatwi to wyprowadzanie produkcji poza kraje wysoko rozwinięte i 
świadome przymykanie oczu w koncernach kooperujących z producentami z Afryki, Azji i Ameryki Południowej. 
Zdaniem ekspertów „Podnoszenie kwalifikacji dostawców mogłoby zwiększyć świadomość tych zagrożeń”. Ale to 
nie wszystko.  
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UN Global Compact  skupia się na zagrożeniach, które wywołane są przez zmiany klimatyczne. A te w dużym 
stopniu wzmacniają negatywny wpływ na łańcuchy dostaw wywołany przez wojny, korupcje, wyprowadzania 
dochodów do rajów podatkowych  i pandemie.  Mało odkrywcze jest więc stwierdzenie, że „każda firma musi 
dokonać własnej oceny łańcucha wartości i określić zakres ryzyka, na jakie jest on narażony w związku ze 
zmianami klimatycznymi”.  
Istotne jest to, że załamanie w kluczowych punktach połączeń logistycznych negatywnie wpływa na 
zharmonizowane działanie łańcucha wartości każdej firmy. W czasie pandemii i wojny na Morzu Czarnym to 
właśnie porty morskie stały się kluczowymi ogniwami w utrzymaniu ciągłości łańcucha dostaw zbóż, nawozów, 
stali oraz surowców strategicznych. Bowiem firmy żeglugowe znakomicie poradziły sobie z omijaniem sankcji i 
wykorzystywaniem nadzwyczajnego popytu na przestrzeń ładunkową na masowcach i zbiornikowcach, statkach 
ro-ro i kontenerowcach. Dlatego trzeba mieć wciąż na uwadze nieustanny rozwój portów i dostosowanie terminali 
przeładunkowych do działania w sytuacjach kryzysowych.  
 UN Global Compact  skompletował zalecenia dla biznesu pozwalające na zwiększenie odporności 
przedsiębiorstw na skutki globalnych zakłóceń w sieciach dostaw. Chodzi również o to, by cele biznesowe nie 
przesłaniały wypełniania celów społecznych działalności gospodarczej. Wnioski i rekomendacje opierają się na 
doświadczeniach i sugestiach uczestników Think Lab. Celem rekomendacji jest odpowiedź na pytanie: „jak 
sprawiedliwa transformacja może pomóc firmie w uzyskaniu dodatkowych korzyści wynikające ze zintegrowanej 
realizacji celów społecznych i środowiskowych”. 
Znane marki i najlepsze praktyki 
Celem Think Lab on Just Transition jest kształtowanie biznesu odpowiedzialnego społecznie i poprzez 
rozsądne  przywództwo włączanie firm w proces sprawiedliwej transformacji. Chodzi o to by w dynamicznie 
zmieniających się warunkach otoczenia sprostać kluczowym wyzwaniom biznesowym; eksponować możliwości 
propagowania dobrych  praktyk w biznesie globalnym.  
UN Global Compact stara się upowszechniać wiedzę na temat najlepszych rozwiązań biznesowych sprzyjających 
realizacji postulatów  ECG. A baza najlepszych praktyk tworzona jest na podstawie doświadczeń wiodących 
podmiotów działających od wielu lat w logistyce globalnej. Wśród firm wspierających inicjatywę są dobrze znane 
marki, m.in.: A.P. Møller – Mærsk, Accenture, Grupa AIA, CEMEX, DP World, Enara Capital, Enel SpA, Garanti 
BBVA, Iberdrola, Johnson Controls, Lenovo Group, LONGi, Grupa Mahindra, Majid Al Futtaim, Meta, Microsoft, 
Moody’s Korporacja, Narodowy Bank Australii, Nestlé, Novozymes A/S, Ørsted, ReNew, Unilever, oraz niektóre 
sieci handlowe, banki i instytucje finansowe.  
Eksperci Think Lab on Just Transition jako pierwszoplanowe zadanie postulują poprawę świadomości ryzyka 
wystąpienia zakłóceń społecznych i negatywnego wpływu zmian klimatu na funkcjonowanie łańcuchów dostaw. 
Eksponuje się szczególnie mocno rolę społeczną przedsiębiorcy. 
„Przedsiębiorstwa muszą minimalizować [negatywne skutki – MG] oraz zaradzić wszelkim niekorzystnym 
skutkom dla pracowników i społeczności, które wynikają z wdrożenia środków łagodzących [skutki zmian 
klimatycznych – MG] oraz środki adaptacyjne poprzez współpracę z dostawcami i partnerami społecznymi. 
Podnoszenie kwalifikacji dostawców mogłoby zwiększyć świadomość tych zagrożeń”, sugerują autorzy raportu 
UN Global Compact. Postuluje się również poprawę przejrzystości łańcuchów dostaw. Ich zdaniem 
„Przedsiębiorstwa muszą przeprowadzać oceny istotności  i współpracować z dostawcami, aby lepiej zrozumieć 
skutki wynikające ze zmian klimatu i ryzyk społecznych w całym łańcuchu dostaw”.  
Należy brać pod uwagę negatywne oddziaływanie źle zarządzanego przedsiębiorstwa na środowisko i 
społeczeństwo. Przejrzystość w pozyskiwaniu i wykorzystaniu zasobów, aktywów i procesów w łańcuchach 
dostaw umożliwi firmom identyfikację i unikanie ryzyk,  zagrożeń i redundancję kosztów. Z tymi ostatnimi 
postulatami mamy na co dzień problem obserwując handel rosyjskimi surowcami strategicznymi, rosyjskimi i 
ukraińskimi zbożami oraz bronią dla obu walczących stron.  
UN Global Compact postuluje, by zintegrować zarządzanie firmą w warunkach ryzyka poprzez zasady 
sprawiedliwej transformacji. Zdaniem ekspertów  firmy, które sprawnie zarządzają swoimi zasobami będą w 
stanie lepiej wykorzystać swoje łańcuchy dostaw w zintegrowany sposób.  
Niezbędna  harmonizacja w firmach i otoczeniu 
Karol Adamiecki, polski Inżynier, a w wolnej Polsce profesor zarządzania, mówił o takich działaniach, że 
wymagają harmonizacji. Postulat harmonizacji wyczerpuje zarówno potrzebę optymalnego wykorzystania maszyn 
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jak i utrzymania w przedsiębiorstwie właściwej kultury organizacji i zarządzania ludźmi według zasad zarządzania 
zgodnych z prawami człowieka.  
Harmonizacja niezbędna jest nie tylko w firmach, ale i w wymiarze globalnym i regionalnym. To warunek 
konieczny i niezbędny zapewnienia ciągłości dostaw i produkcji w stoczniach i na morskich farmach wiatrowych, 
zarzadzania flotą statków i przeładunkami w portach, produkcją farm rybnych i owoców morza oraz w transporcie 
towarów i pasażerów itd. „Dostosowując się do podstawowych zasad sprawiedliwej transformacji, angażując się 
w dialog społeczny i angażując zainteresowane strony, istotne jest wspieranie rozwoju umiejętności 
pracowników, poszanowanie podstawowych zasad i praw w pracy oraz przestrzeganie praw człowieka. 
Towarzyszyć powinna temu należyta staranność w zakresie ochrony środowiska”, postuluje UN Global Compact. 
Istotne jest również „tworzenie popytu rynkowego ze strony sektora publicznego, bo przedsiębiorstwa wraz z 
pracodawcami i pracownikami i inne organizacje mogą współdziałać w opracowywanie, wdrażanie i ulepszanie 
polityk przez rządy i władze lokalne”. Reformując systemy zamówień publicznych, rządy i władze publiczne 
mogłyby wykorzystać swoje działania na dużą skalę generując popyt rynkowy na towary i usługi produkowane w 
sposób zrównoważony i społecznie odpowiedzialny. 
Ważnym obszarem działania jest wsparcie małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP). Eksperci UN Global 
Compact uważają, że odgrywają one istotną rolę w łańcuchach dostaw. Dla grupa MŚP musi być wspierana nie 
tylko przez sektor publiczny, „ale także podmioty sektora prywatnego muszą współpracować z partnerami 
społecznymi, aby wspierać MŚP o słabszych instytucjonalnych i finansowych możliwościach.  Natomiast rządy 
powinny budować zdolności instytucjonalne i instrumenty finansowe, aby pomóc MŚP w działaniach 
biznesowych. Sugeruje się również, by  większe przedsiębiorstwa wspomagały MŚP  w finansowaniu i edukacji. 
Raport „Just Transition In Supply Chains” zawiera obszerny zestaw propozycji działań, które w dzisiejszych 
czasach są niezbędne do zachowania nie tylko bezpieczeństwa klimatycznego. Zawarte w nim postulaty są na 
tyle uniwersalne, że można je zastosować do zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego, żywnościowego i w 
ogóle gospodarczego państwa, a nawet całego regionu. Recesja gospodarcza obnaża wszystkie słabości 
globalizacji, eksploatacji krajów ubogich, wykorzystywania dzieci w kopalniach i zakładach produkcyjnych Azji i 
Afryki. Raport UN Global Compact postuluje, by już dzisiaj walczyć o zachowanie trwałości łańcuchów dostaw. 
Ich zerwanie lub zakłócenie może mieć skutki katastrofalne dla bogatych i ubogich. Rola portów morskich i 
transportu morskiego oraz współpraca dużych i małych podmiotów działających w tych sektora jest nie do 
przecenienia.  
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Sierra Leone. Pływająca elektrownia wyłączona .  

W stolicy Sierra Leone Freetown pojawiły się problemy z energią elektryczną. Wszystko dlatego, że turecka 
spółka Karpowership wstrzymała dostawy prądu ze swojej pływającej elektrowni ze względu na nieopłacone 
przez rachunki. Dług Sierra Leone względem Karpowership urósł do około 40 milionów dolarów. Rząd 
afrykańskiego kraju subsydiuje ponad połowę kosztów funkcjonowania elektrowni, ale płaci w dolarach, a 
tymczasem opłaty od konsumentów pobiera w miejscowej walucie, jednej z najsłabszych względem dolara na 
świecie. 
Turecka spółka Karpowership posiada największą na świecie flotę pływających elektrowni. Pracują one na 
wybrzeżach wielu afrykańskich i nie tylko krajów. Z usług spółki korzysta także stolica Sierra Leone, Freetown. 
Ostatnia umowa została podpisana w 2020 roku. Poza pływającą elektrownią Karpowership, kraj wykorzystuje 
także energię generowaną poprzez tamę wodną oraz pochodzącą z Wybrzeża Kości Słoniowej. Pływająca 
elektrownia przydaje się głównie w porze suchej. 
Jednocześnie według ministra Kanja Sesay'a, zaprzestanie dostarczania przez Karpowership energii zmniejszyło 
jej podaż w stolicy kraju o 13%. Władze zdecydowały się na racjonowanie dostaw, wyłączając dostęp do prądu 
dla domów i biznesu na cztery godziny dziennie. Sytuacja może się jednak zmienić kiedy skończy się pora 
deszczowa. 
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Hanwha z ofertą zaangażowania polskich stoczni.  

Podczas 31. Międzynarodowego Salonu Przemysłu Obronnego w Kielcach jednym z wystawców był 
południowokoreański koncern Hanwha, który jest jednym z oferentów chcących stanąć do przetargu na budowę 
okrętów podwodnych dla polskiej Marynarki Wojennej. 
Pochodzący z Korei Południowej koncern w ostatnim czasie podpisał szereg umów z Agencją Uzbrojenia i stał 
się ważnym dostawcą uzbrojenia dla Wojska Polskiego. Wśród otrzymywanego sprzętu znajdują się 
armatohaubice K9 i wyrzutnie rakietowe Chunmoo. Podczas targów odbywających się w dniach 5-8 września 
podpisał umowę z Polską Grupą Zbrojeniową na świadczenie usług konserwacji sprzętu wojskowego. W 
ubiegłym roku Hanwha Aerospace Co. zdobyła warte kilka miliardów dolarów zamówienia na dostawę do Polski 
samobieżnych haubic K9 i wieloprowadnicowych systemów rakietowych (MLRS) Chunmoo. Obecnie stara się 
zdobyć kolejną rundę zamówień na haubice. Oprócz tego, jako mająca w swoim posiadaniu stocznie produkujące 
okręty chce również zaoferować je Polsce. W kwietniu tego roku przejęła Daweoo Shipbuilding and Marine 
Engineering (DSME), stocznię o długiej tradycji budowy dużych i nowoczesnych statków i okrętów, znaną teraz 
pod nazwą Hanwa Ocean. W związku z tym na swoim stoisku prezentowała model okrętu serii KSS-III (Korean 
Submarine-III). Od 2014 roku w stoczniach Hanwa Ocean i Hyundai Heavy Industries (HHI) powstaje dziewięć 
okrętów z tej serii dla Marynarki Wojennej Korei (ROKN), z czego jak dotąd do służby wprowadzono dwa z nich, 
ROKS Dosan Ahn Changho (SS-083) i ROKS Ahn Mu (SS-085). Kolejny okręt jest zwodowany, a kadłub 
czwartego znajduje się w budowie. 
KSS-III należy do podserii Batch II  określanego jako typ Jang Bogo-III, który ma 89 metrów długości i ok. 3750 
ton wyporności. Ma osiągać prędkość 12 węzłów w wynurzeniu i do 20 w zanurzeniu, a jego zasieg ma wynosić 
do 10 000 mil morskich. Autonomiczność okrętu ma wynosić 20 dni. Załoga liczy 50 oficerów i marynarzy. Jego 
napęd stanowią trzy silniki wysokoprężne MTU 16V396SE84L oraz ogniwa paliwowe Bumhan Industry PH1 
PEM, każde o mocy 150 kW. Wykorzystuje opracowany przez Hanwa system zarządzania walką (CMS), zestaw 
sonarów opracowany przez LIG Nex1, sonar do wykrywania min i innych obiektów podwodnych od Thales, 
radarowy pomiar wsparcia elektronicznego (RESM) od Idra, optoelektroniczny maszt obserwacyjny „Series 30” 
od Safran, system obsługi i uruchamiania broni (WHLS) od Babcock i konsole sterujące opracowane od ECA 
Group. Koreańskie okręty są uzbrojone w 10 rakiet balistycznych Hyunmoo 4-4 i pociski manewrujące do 
zwalczania celów lądowych Chonryong. 
Stoisko koncernu odwiedził prezydent RP Andrzej Duda, którego oprowadził wiceprezes Hanwa Group Kim 
Dong-kwan. Zaprezentował wystawione systemy broni lądowej, morskiej, powietrznej i kosmicznej. Wiceprezes 
Hanwha zasugerował przy tym zapewnienie wsparcia technologicznego w celu produkcji wspólnej produkcji broni 
z polskimi firmami obronnymi. W przypadku okrętów podwodnych wspomniał o wykorzystaniu w tym celu także 
polskich stoczni w Polsce. Oznaczałoby to potencjalnie zdolność do konserwacji, napraw i zapewnienia tym 
samym ciągłej  eksploatacji okrętów na miejscu. Nie padły jednak informacje, czy jest przewidywany udział 
krajowego przemysłu stoczniowego w samym procesie budowy jednostek. Omówił cechy charakterystyczne 
oferowanego okrętu podwodnego, w tym wymiary, wyporność i potencjalne wyposażenie. 
- Kompleksowe rozwiązania Hanwha dla wojsk lądowych, marynarki wojennej i obrony powietrznej przyczynią się 
do rozwoju przyjaźni obu krajów i współpracy technologicznej – podkreślił Kim Dong-kwan. W koreańskiej prasie 
program Orka jest określany jako "głośny, polski projekt okrętu podwodnego o wartości trzech trylionów wonów". 
Przedstawiciele południowokoreańskiej firmy mają się pojawić wraz z przedstawicielami Federacji Przemysłu 
Koreańskiego na Krynica Forum w dniach 13–15 września, aby omówić współpracę z w zakresie energetyki 
jądrowej, przemysłu obronnego i infrastruktury. 
Program "Orka" wywołuje wiele emocji i kontrowersji, a kiedy Ministerstwo Obrony Narodowej zdecydowało się 
przystąpić do jego realizacji, odżyły nadzieje w związku z utrzymaniem Dywizjonu Okrętów Podwodnych 3. 
Flotylli Okrętów - jednostki bardzo zasłużonej w historii morskiego rodzaju sił zbrojnych w Polsce. Aktualnie trwa 
postępowanie, którego celem będzie zakup wspomnianych okrętów wraz z transferem niezbędnych technologii, 
które zamawiający chcą uzyskać w drodze zamówienia offsetowego. Program ma równowartość 2,3 mld dolarów. 
Chęć udziału w przetargu jak dotąd zgłosiło 11 firm, w tym hiszpański koncern Navantia, francuski Naval, 
niemiecki ThyssenKrupp Marine Systems, szwedzki Saab, koreańskie Hyundai Heavy Industries i Hanwha 
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Ocean, włoski Fincantieri, Aycomm, norweski Volue Industrial IoT oraz pochodzące z Wielkiej Brytanii Babcock 
(partner konsorcjum odpowiedzialnego za budowę fregaty programu "Miecznik") i JFD. 

 
Źródło: gospodarka morska.pl 

CRIST. Wodowanie statku przeznaczonego do obsługi morskich farm 

wiatrowych.  

Na terenie gdyńskiej stoczni CRIST S.A. odbyło się wodowanie częściowo wyposażonego,  jednokadłubowego 
statku dla Ulstein Verft o numerze roboczym NB318, który ma służyć do obsługi farmy wiatrowej. Współpraca 
stoczni z tym armatorem trwa od blisko 10 lat, czego owocem jest przekazanie kilkunastu zwodowanych 
jednostek. 
To istotny moment dla całego przedsięwzięcia, które rozpoczęło się od ceremonii cięcia blach 18 listopada 2022 
roku. Statek jest budowany dla norweskiego armatora Olympic, a Ulstein Verft zlecił budowę w 2022 roku. Do 
zadań polskiego podwykonawcy należało zbudowanie kadłuba, który na jego terenie został też częściowo 
doposażony. Następnie, po udanym wodowaniu, jednostka ma zostać wysłana do Norwegii, gdzie będzie 
ukończona i przekazana zamawiającemu. 
Jednostka jest oparta na projekcie Ulstein SX222 ma  89,6 metra długości i 19,2 metra szerokości. Jej kadłub m 
zapewniać wydajne osiągi w zakresie zużycia paliwa i energii, a także cechować się znaczną zwrotnością, 
stabilnością i ładownością, Ma być w ten sposób w stanie spełnić ogólne wymagania morskiej branży wiatrowej, 
w zakresie wykonywania takich zadań jak przewóz personelu, ładunków, paliwa olejowego, wody w zbiornikach, 
części zamiennych oraz innych ładunków drobnicowych pod i na pokładach otwartych. Napęd wspomagany 
bateryjnie oraz wykorzystanie metanolu jako paliwa ma zapewnić także ekologiczną jakość, zgodnie z polityką 
dekarbonizacji środowiska i ograniczania emisji CO2. Statek będzie posiadał 91 kabin, w których pomieści 
maksymalnie 126 osób. Ponadto jednostkę wyposażono w system ładunkowy, który ma zapewniać 
bezpieczeństwo oraz umożliwiać sprawny załadunek i rozładunek. Wyróżnia ją także optymalizacja pod kątem 
sprawnego i wydajnego wykonywania pracy techników i przemieszczania ładunku na pokładzie, celem 
zminimalizowania ręcznego przenoszenie ładunku, narzędzi i części zamiennych. 
Ulstein Verft to stały klient stoczni CRIST S.A. Współpraca jest bardzo owocna, co widać po liczbie 
zrealizowanych projektów. Ulstein ma patent na nieszablonowy kształt dziobu i rufy, z którym Crist jest już dobrze 
zaznajomiony. Stocznia od lat pracuje zgodnie z ich standardami. Budowę kadłubów realizuje na bieżąco w 
trakcie tworzenia i cotygodniowego spływu dokumentacji. Obie firmy wypracowały do siebie wzajemne zaufanie, 
które pozwala im przystąpić do prefabrykacji kolejnych jednostek. 
W norweskiej stoczni w Ulstein zostaną przeprowadzone dalsze prace w zakresie wykończenia i doposażania 
statku, a także próby morskie, po których nastąpi jego przekazanie zamawiającemu. To nie kończy zadań dla 
CRIST S.A., gdyż w Gdyni trwają aktualnie pracę nad bliźniaczą jednostką o numerze budowy NB319. Cięcie 
blach pod nią nastąpiło 30 grudnia ubr., natomiast położenie stępki 14 marca tego roku.  
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Czy dzieci mogą się rodzić poza Ziemią? Holenderska firma zamierza to 

sprawdzić.  

Jeżeli kiedyś będzie nam dane założyć kolonię na Marsie, jednym z największych wyzwań będzie przedłużenie 
jej ciągłości. A to oznacza konieczność rodzenia dzieci poza Ziemią. Powstał specjalny inkubator, który może w 
tym pomóc. 
Mimo iż wizje terraformowania Marsa i kolonizacji innych planet Układu Słonecznego, wciąż należy traktować 
jako “bajki” i punkt wyjścia dla filmów SF, możemy kiedyś stanąć przed kluczowym dylematem każdej nowej 
społeczności. Jak osiedlić się w środowisku, w którym nikogo wcześniej nie było? Z wodą i pokarmem na pewno 
sobie jakoś poradzimy, ale co z trwaniem samej kolonii? Poczęcie i rozwój dziecka poza Ziemią wcale nie jest tak 
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prosty, jak mogłoby się wydawać. W warunkach mikrograwitacji procesy biologiczne zachodzą zupełnie inaczej, 
także te związane z płodnością. 
Holenderska firma SpaceBorn United pracuje nad technicznymi możliwościami poczęcia i urodzenia dziecka w 
kosmosie. Powstał nawet specjalny inkubator, który ma ułatwić przyjście na świat nowemu człowiekowi w 
nieskalanych grawitacją warunkach. 
Kosmiczne dzieci to przyszłość ludzkości? 
Samowystarczalna kolonia marsjańska to marzenie nie tylko Elona Muska, ale wielu decydentów 
zainteresowanych eksploracją kosmosu. Ponieważ częste wysyłanie ludzi z Ziemi na Czerwoną Planetę (nie 
mówiąc już o dalszych obiektach) nie jest efektywnym rozwiązaniem, konieczne jest rozwiązanie wyzwań 
związanych z reprodukcją w kosmosie. A jest ich naprawdę sporo. 
Podstawowe pytanie brzmi: czy ludzie w ogóle mogą rozmnażać się poza Ziemią? Czy jest wykonalne w 
nieprzyjaznym środowisku kosmicznym, które jest bombardowane szkodliwym promieniowaniem, pozbawione 
grawitacji i kluczowych zasobów? Holenderski start-up SpaceBorn United zamierza ułatwić pracę koncepcyjną 
przyszłym kolonizatorom i stworzył specjalny inkubator do rozwoju dzieci poczętych w kosmosie. 
Egbert Edelbroek, dyrektor generalny SpaceBorn United, mówi: 
Jeśli chcemy mieć ludzkie osady, na przykład na Marsie, i jeśli chcemy, aby te osady były naprawdę niezależne, 
wymaga to rozwiązania wyzwania związanego z rozmnażaniem. 
Firma “bada i rozważa różne etapy reprodukcji człowieka w kosmosie, umożliwiając niezależne osiedlanie się 
ludzi poza Ziemią”. W tym celu utworzono małe urządzenie do zapłodnienia in vitro (IVF) i rozwoju zarodków, 
które mogłoby działać w warunkach mikrograwitacji. Jest ono wielkości płyty CD i stale się obraca, aby 
symulować ziemską grawitację. Inkubator wykorzystuje technologię mikroprzepływową do zapłodnienia in vitro, 
choć jego skuteczność jest na razie nieznana. 
Eksperymenty z wykorzystaniem komórek ssaków, a docelowo także komórek ludzkich w ramach misji o ARTIS 
(Assisted Reproductive Technology in Space) mają rozpocząć się w ciągu najbliższych 5 lat. Eksperymenty rzucą 
światło na to, “jaki powinien być minimalny poziom grawitacji dla zdrowego rozwoju zarodka”. 
Jeżeli testy przeprowadzone w ramach misji ARTIS przebiegną zgodnie z oczekiwaniami, kolejne próby mogą 
obejmować wykorzystanie syntetycznych ludzkich embrionów. Warto jednak wspomnieć, że to dopiero wczesny 
etap projektu i nie ma sensu rozważać kwestii etycznych. Wiadomo, że potencjalne kolonie pozaziemskie muszą 
być zdolne do zapewnienia bezpiecznego i stabilnego środowiska do życia dla ludzi, a tym bardziej kobiet w ciąży 
i dzieci. 
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Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
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 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 
społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 

 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 
pracy. 

 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 
warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 

 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
 

 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 
wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 

 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę  
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 

kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 11 września - kalendarium. 

11 września jest  254 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 111 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
 Ademar, Aisza, Bonawentura, Dagna, Diodor, Diodora, Diomedes, Dydym, Dydymus, Emilian, Feliks, Hiacynt,  
Jacek, Jacenty, Jan, Krzesisław, Krzesława, Naczęsław, Pafnucy, Piotr, Prot, Teodora i Wincenty. 
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OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1638 – Pożar Krosna. 
1661 – Utworzono Związek Braterski będący konfederacją wojsk Wielkiego Księstwa Litewskiego. 
1818 – Ogłoszono poszerzoną wersję Konstytucji Wolnego Miasta Krakowa uchwalonej w 1815 roku. 
1833 – Ogłoszono nową Konstytucję Wolnego Miasta Krakowa. 
1858 – W Pałacu Lubomirskich w Krakowie otwarto wystawę starożytności i zabytków sztuki. 
1865 – Król Prus Wilhelm I Hohenzollern nadał prawa miejskie Katowicom. 
1869 – Założono warszawskie przedsiębiorstwo cukiernicze Blikle. 
1883 – Z okazji 200-lecia odsieczy wiedeńskiej w budynku krakowskich Sukiennic otwarto Muzeum Narodowe. 
1911 – W stoczni AG Vulcan Stettin zwodowano niemiecki niszczyciel V 1. 
1914 – I wojna światowa: zwycięstwo wojsk rosyjskich nad austro-węgierskimi w bitwie pod Rawą Ruską. 
1920: 

 Otwarto Konsulat Generalny Niemiec w Toruniu. 
 Założono masońską Wielką Lożę Narodową Polski. 

1927 – Wisła Kraków pokonała TKS Toruń 15:0. Jest to najwyższy dotychczas wynik w historii 
polskiej Ekstraklasy piłkarskiej. 
1934 – Polska odrzuciła Pakt wschodni. 
1938 – Otwarto Muzeum Adama Mickiewicza w Nowogródku. 
1939 – Kampania wrześniowa: 

 31. Pułk Strzelców Kaniowskich pod dowództwem ppłka Wincentego Wnuka dokonał kontrataku na 
znajdujące się już w Mszczonowie oddziały Wehrmachtu, kompletnie je rozbijając. Po zwycięstwie pułk 
wycofał się z miasta, które w odwecie zostało spalone przez Niemców. 

 Kapitulacja polskich wojsk zamkniętych w tzw. „kotle radomskim”. 
 Niemiecki Sondergericht Bromberg (Sąd Specjalny w Bydgoszczy) skazał na karę śmierci pierwszych 

trzech Polaków za udział w wydarzeniach tzw. bydgoskiej „krwawej niedzieli”. 
 Wojska niemieckie przełamały polską obronę na linii Sanu. 
 Wojska niemieckie zajęły Siedlce. 
 W wyniku pożaru wywołanego przez niemieckich dywersantów spłonęła większa część Biłgoraja. 
 Zakończyła się obrona Jarosławia. 
 Zwycięska bitwa pod Kałuszynem (11-12 września). 

1942 – W Rudnikach koło Częstochowy Niemcy dokonali publicznej egzekucji 20 osób. 
1943 – Zlikwidowano getto żydowskie w Przemyślu. 
1944: 

 42. dzień powstania warszawskiego. 
 Armia Czerwona zdobyła Krosno. 
 Krajowa Rada Narodowa uchwaliła Ustawę o organizacji i zakresie działania rad narodowych. 

1946 – W białostockim więzieniu rozstrzelano 6 członków konspiracji antykomunistycznej, wśród nich Aleksandra 
Rybnika, prezesa Okręgu Białystok WiN. 
1976 – Antoni Macierewicz, Piotr Naimski i Wojciech Onyszkiewicz opracowali wstępną wersję dokumentu 
powołującego Komitet Obrony Robotników[3]. 
1980 – W Hucie Katowice w Dąbrowie Górniczej podpisano czwarte z porozumień sierpniowych. 
1981: 

 Oficjalna data założenia zespołu Lady Pank. 
 Zwodowano okręt hydrograficzny ORP „Heweliusz”. 

1985: 

 5 górników zginęło w KWK „Thorez” w Wałbrzychu wskutek wyrzutu skał i dwutlenku węgla. 
 Na Stadionie Śląskim w Chorzowie reprezentacja Polski zremisowała bezbramkowo z Belgią i 

wywalczyła awans do Mistrzostw Świata w Meksyku. 
1986 – W ramach trzeciej amnestii po stanie wojennym uwolniono 225 działaczy opozycji. 
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1995 – 5 górników zginęło wskutek tąpnięcia w KWK „Polska Wirek” w Rudzie Śląskiej, kolejnych 4 żywych 
wydobyto po 5 dobach. 
 

 
Kursy walut (kursy średnie NBP) 

 

 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 
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https://nasdaqbaltic.com  

 

 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania 
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

http://pl.sudokuonline.eu 

 

 

H U M O R  

Noc.  
W domu profesora dzwoni telefon: – Dobry wieczór, panie profesorze. Czy pan śpi?  
– Oczywiście, przecież jest druga w nocy!  
– No właśnie. A my nadal musimy zakuwać do egzaminu! 


